

ශ්‍රී ලංකා විවෘත විශ්වවිද්‍යාලය

ස්වභාවික විද්‍යා පිළිය

විද්‍යාවේද උපාධි පාධිමාලාව - 3 වන මට්ටම

අච්චාන පරීනෑණය- 2014/2015

LWU1161 - නිතිය පිළිබඳ අවබෝධිය හා සාකච්ඡා

කාලය : පැය දෙකකි(02)

දිනය : 2015 මැයි 23 වන දින

වේලාව : ප:ව: 01.00 - ප.ව.03.00



ප්‍රූති හතරකට (04) පමණක් පිළිතුරු සපයන්න.

අපහැදිලි අත් අකුරා සඳහා ලක්ෂණ අඩු කරනු ලැබේ.

01. a) නිති මුලාගු යන්නේන් අදහස් කරන්නේ නිතිය ආරම්භ වන්නේ කොටගෙක සිට ද හෝ වය කාදන්නේ කටුරුතේද යන්න ය.

ශ්‍රී ලංකාවේ නිති මුලාගු ඇයුරින් ඉහත ප්‍රකාශය සාකච්ඡා කරන්න. (ලක්ෂණ 10)

a) පුද්ගල නිති ශ්‍රී ලංකාවේ යෙදෙන ආකාරය පහැදිලි කරන්න. (ලක්ෂණ 15)

02. a) ශ්‍රී ලංකාවේ එක් එක් අධිකරණයන්හි අධිකරණ බලය කෙටියෙන් පහැදිලි කරන්න.

(ලක්ෂණ 15)

a) පහත දැක්වෙන එ්වායේ වෙනස්කම් පහැදිලි කරන්න.

i. අපරාධ නිතිය සහ සිවිල් නිතිය
ii. හරයාන්මක නිතිය සහ කාර්යපටිපාටික නිතිය (5 x 2 = ලක්ෂණ 10)

03. a) එකගහන්වය ගිවිසුමක මුලික පදනම සැපයුවද තුළ එකගහන්වය මගින් පමණක් වලංගු ගිවිසුමක් ඇති හොකරයි.

ඉහත ප්‍රකාශය සමඟ ඔබ එකගහන්වය වන්නේ ද? ඔබගේ පිළිතුරට ජේතු පහැදිලි කරන්න.

(ලක්ෂණ 10)

a) ජයති, තම ඉඩම විවේකාව විකිනිම සඳහා 2015.05.10 දින දුරටු ලිපිය මගින් අර්ථභාෂය කළා ය. විවේකා අර්ථභාෂය පිළිගනිමින් 2015.05.18 දින ලිපිය තැපැල් කළාය. 2015.05.15 දින අර්ථභාෂය ඉල්ලා ඇස්කර ගනිමින් විවේකා වෙන ලිපියක් තැපැල් කළාය. පසුව, අය තම අස්ක්‍රීතයෙකු වන අමිනා වෙන 2015.05.17 දින ඉඩම විකුණුවා ය. අර්ථභාෂය ඉල්ලා ඇස්කර ගනිමී ලිපිය 2015.05.23 දින විවේකාව ලැබුණි. ගිවිසුම කඩ කිරීම අම්බන්දයෙන් ජයතිට එරෙහිව නඩු පැවරීමට විවේකා පැපේෂමා කරයි.

විවේකාට උපදෙස් දෙන්න.

නඩු තින්ද ඇයුරින් පිළිතුර පහැදිලි කරන්න.

(ලක්ෂණ 15)

04. වේදිකා නාට්‍යයක් නැරඹීම සඳහා කලාගාරය වෙත ගිය තිල්මිනි විකවිපතක් සඳහා රං:2000/- ගෙවිවා ය. ප්‍රවේශ ප්‍රත්‍යාග මුදල් ගෙවීමට පෝර අයකැමි අසල මනාලෙස පෙනෙන යේ සාචිකර තිබූ දැන්වීමක් ඇය දුටු අනර එහි සඳහන් වූයේ ජ්‍යෙෂ්ඨයක් නාට්‍ය බලමින් සිටී අවස්ථාවේ ද කිදුවය හැකි කිසිදු භාණියක් සඳහා කලාගාරයේ හිමිකරවෙන් වග නොකියන බවයි. නාට්‍ය රහ දැක්වෙන අතරතුරේ ද කැඩිනු ප්‍රවෙකින් වැරීම නිසා තිල්මිනි අනුතුරට ලක් වුව ය.
- අ) තිල්මිනි ට උපදෙස් දෙන්න. (ලකුණු 10)
- ආ) විකවිපතේ පිටුපස ඉතා කුඩා අකුරීන් බැහැර කිරීමේ දැන්වීම සඳහන් වූයේ නම් ඔබගේ පිළිනුර වෙනස් වන්නේ ද? නඩු තින්ද අකුරීන් පිළිනුර පැහැදිලි කරන්න.
- (ලකුණු 15)
05. ආ) “අර්ථනය” සහ “අර්ථනය සළකා බැලීමට කෙරෙන ආරාධනය” අනර වෙනස පැහැදිලි කරන්න. (ලකුණු 10)
- ආ) ගෙවීමක් අවලංගු කළහැකි යාධක පැහැදිලි කරන්න. (ලකුණු 15)
06. ආ) “කාර්මික ආරමුලක්” යන්නෙන් ඔබ අදහස් කරන්නේ කුමක් ද? (ලකුණු 05)
- ආ) 1950 අංක 43 දරණ කාර්මික ආරමුල් පනත යටතේ කාර්මික ආරමුල් විසඳු ගත හැකි විවිධ කුම යාක්විතා කරන්න. (ලකුණු 20)
07. “ ශ්‍රී ලංකාවේ පාරිභෝගික ආරක්ෂණ තිතිය ” යනු මානෙකාව යටතේ ලිපියක් ලියන ලෙස විවෘතවේ නිති සහරාවේ කර්තා මත්ව්‍යලය ඔබගෙන් ඉල්ලුමක් කර ඇත.
- ශ්‍රී ලංකාවේ පාරිභෝගික ආරක්ෂාව පාලනය කෙරන තිතිය පැහැදිලි කරමින් ලිපියක් ලියන්න.
- (ලකුණු 25)
08. පහත සඳහන් ඒවායින් ඩීඩා දෙකක් (02) පිළිබඳව සටහන් ලියන්න.
- අ) රෝම ලන්දේසි තිතිය
- ආ) ශ්‍රී ලංකාවේ උත්තර තිතිය ලෙස ආන්ත්‍රික ව්‍යවසාව
- ඇ) ගෙවීමක් අවසන් කරන කුම
- ඈ) රැකියා වර්ග
- (ලකුණු 25)
- හිමිකම් අධ්‍යාපනී.

THE OPEN UNIVERSITY OF SRI LANKA
BACHELOR OF SCIENCE DEGREE PROGRAMME – LEVEL 03
FINAL EXAMINATION-2014/2015
LWU1161-UNDERSTANDING LAW
DURATION – TWO (02) HOURS



DATE: 23rd May 2015

Time: 01.00p.m. – 03.00 p.m.

ANSWER FOUR (4) QUESTIONS ONLY.

Illegible handwritings will be penalized.

1. a) The term ‘sources of Law’ means where the law comes from or who makes it. Discuss the above statement with reference to the sources of law in Sri Lanka. (10 marks)

b) Explain the applicability of the personal laws in Sri Lanka. (15 marks)

2. a) Briefly discuss the jurisdiction of each court in Sri Lanka. (15 marks)

b) Write the differences between the following.

 - i. Criminal Law and Civil Law
 - ii. Substantive Law and Procedural Law (5 × 2 = 10 marks)

3. a) Although an agreement forms the basic foundation of a contract, an agreement alone does not constitute a valid contract.
Do you agree with the above statement? Give reasons for your answer. (10 marks)

b) Jayani offers to sell her land to Viveka by a letter dated 10.05.2015. Viveka accepted the offer and posted the letter on 18.05.2015. On 15.05.2015 Jayani posted a letter addressed to Viveka revoking the offer. Later she sold the land to Amitha; a neighbor of Jayani on 17.05. 2015. Viveka received the letter of revocation on 23.05.2015. Now Viveka wishes to sue Jayani for violating the contract.
Advise Viveka.
Support your answer with case law. (15 marks)

4. Nilmini who visited Arts Theatre to watch a stage drama, paid Rs. 2000 for a ticket. Before paying for the ticket she saw a prominently displayed notice near the cashier stating that the proprietors of the theater were not liable for any injury sustained by the audience while they were watching the drama in the premises. While the drama was being performed Nilmini suffered injuries due to falling from a defective chair.
- a) Advise Nimini. (10 marks)
- b) Would your answer be different if the notice of exemption was published on the back of the ticket in small print?
Support your answer with case law. (15 marks)
5. a) Discuss the difference between 'Offer' and 'Invitation to treat'. (10 marks)
- b) Explain the factors that can invalidate a contract. (15 marks)
6. a) What do you understand by the term "an industrial dispute"? (05 marks)
- b) Discuss the different methods of settling industrial disputes under Industrial Disputes Act No 43 of 1950. (20 marks)
7. b) The Editorial Board of the Open University Law Journal has requested you to write an article on 'the Consumer Protection Law of Sri Lanka'.
Write an essay explaining the Law governing Consumer Protection in Sri Lanka. (25marks)
8. Write notes on any two (2) of the followings.
- a) Roman- Dutch Law
- b) Constitution as the Supreme Law in Sri Lanka
- c) Methods of terminating a contract
- d) Types of Employment (25marks)

இலங்கை திறந்த பல்கலைக்கழகம்
வினாக்களுமானி பட்டப்படிப்புத் திட்டம் - மட்டம் - 3
இறுதிப் பரிசை 2014/2015
LWU 1161 - சட்டத்தை விளங்கிக்கொள்ளல்
காலம்: இரண்டு (02) மணித்தியாலங்கள்



திகதி : 23 மே 2015

நேரம்: பி.ப 01.00 – பி.ப 03.00

நான்கு (04) வினாக்களுக்கு மாத்திரம் விடை தருக.
தெளிவற்ற கையெழுத்துக்களுக்கு புள்ளிகள் குறைக்கப்படும்.

01. (அ) “சட்டத் தோற்றுவாய்கள்” என்ற பதத்தின் பொருள் சட்டம் எங்கிருந்து தோற்றம் பெறுகிறது அல்லது சட்டத்தை யார் உருவாக்குவது என்பதாகும். இலங்கை சட்டத் தோற்றுவாய்களின் பின்னணியில் இக்கூற்றை ஆராய்க.
(10 புள்ளிகள்)
- (ஆ) இலங்கையில் ஆள்சார் சட்டங்களின் பிரயோகத்தினை விளக்குக.
(15 புள்ளிகள்)
02. (அ) இலங்கையின் ஒவ்வொரு நீதிமன்றத்தினதும் நியாயாதிக்கத்தை சுருக்கமாக ஆராய்க.
(15 புள்ளிகள்)
- (ஆ) பின்வருவனவற்றுக்கிடையிலான வேறுபாட்டை விளக்குக.
 i. குற்றவியல் சட்டம் - குடியியல் சட்டம்
 ii. பொருளாவிலான சட்டம் - நடபடி சட்டம்
(5 X 2 = 10 புள்ளிகள்)
03. (அ) உடன்படிக்கை ஒன்று ஒப்பந்தம் ஒன்றுக்கான அடிப்படையாக அமைகின்ற போதிலும் உடன்படிக்கை மாத்திரம் வலிதான் ஒப்பந்தம் ஒன்றை உருவாக்காது. இக்கூற்றுடன் நீர் உடன்படுகிறோ? உமது விடைக்குரிய காரணங்களைத் தருக.
(10 புள்ளிகள்)
- (ஆ) ஜயனி தனது காணியை 10.05.2015 என திகதியிடப்பட்ட கடிதம் ஒன்றின் மூலம் விவேகாவுக்கு விற்பனை செய்ய கொடைமுனைவு ஒன்றை மேற்கொண்டான். விவேகா கொடைமுனைவை ஏற்றுக்கொண்டு 18.05.2015 அன்று கடிதம் ஒன்றை தபாலில் இட்டாள். 15.05.2015 அன்று ஜயனி விவேகாவுக்கு முகவரியிட்ட கடிதம் மூலம் கொடைமுனைவை இரத்துச் செய்தாள். பின்பு காணியை அவள் 17.05.2015 அன்று ஜயனியுடைய அயலவரான அமிதாவுக்கு விற்றாள். விவேகா கொடைமுனைவை இரத்துச் செய்த கடிதத்தை 23.05.2015 அன்று பெற்றுக் கொண்டாள். ஒப்பந்தத்தை மீறியமைக்காக விவேகா, ஜயனிக்கு எதிராக வழக்கிட விரும்புகிறாள். விவேகாவுக்கு ஆலோசனை வழங்குக. உமது விடையை தீர்ப்புச் சட்டத்துடன் ஆதாரப்படுத்துக.
(15 புள்ளிகள்)

04. மேடை நாடகம் ஒன்றை கண்டுகளிப்பதற்காக நில்மினி ரூபா 2000/- செலுத்தி அனுமதிச் - சீட்டு ஒன்றைப் பெற்றுக்கொண்டு கலையரங்கிற்கு சென்றாள். அனுமதிச்சீட்டுக்கான கட்டணத்தைச் செலுத்த முன்பு காசாளருக்கு அண்மையில் காட்சிப்படுத்தப்பட்ட அறிவித்தல் ஒன்றை அவள் கண்டாள். அவ்வறிவித்தலில் அரங்குக்குள் நாடகத்தை கண்டுகளிக்கின்ற போது பார்வையாளர்களுக்கு ஏற்படும் எந்த ஊறுக்கும் அரங்கின் உரிமையாளர்கள் பொறுப்பல்ல என குறிப்பிடப்பட்டிருந்தது. நாடகம் அரங்கேறிக் கொண்டிருந்த போது குறைபாடுடைய கதிரையில் இருந்து நில்மினி கீழே விழுந்து காயமடைந்தாள்.
- (அ) நில்மினிக்கு ஆலோசனை வழங்குக.
(10 புள்ளிகள்)
- (ஆ) அனுமதிச்சீட்டின் பின்புறத்தில் சிறிய அளவில் விலக்களிப்பு வாசகம் ஒன்றை இக்குறிப்பிட்ட அறிவித்தல் உள்ளடக்கியிருந்தால் உமது விடை வேறுபடுமா?
(15 புள்ளிகள்)
05. (அ) “கொடை முனைவு” “பேரம்பேசுவதற்கான அழைப்பு” என்பவற்றுக்கிடையிலான வேறுபாட்டினை ஆராய்க.
(10 புள்ளிகள்)
- (ஆ) ஒப்பந்தம் ஒன்றை வலிதற்றதாக்கக்கூடிய காரணங்களை விளக்குக.
(15 புள்ளிகள்)
06. (அ) “கைத்தொழில் பிணக்கு” என்பதால் நீர் விளங்கிக்கொள்வது என்ன?
(05 புள்ளிகள்)
- (ஆ) இல.43, 1950 ஆம் ஆண்டின் கைத்தொழில் பிணக்குகள் சட்டத்தின் கீழ் கைத்தொழில் பிணக்குகளை சமரசம் செய்வதற்கு இருக்கக்கூடிய வழிவகைகளை ஆராய்க.
(20 புள்ளிகள்)
07. இலங்கை திறந்த பல்கலைக்கழகத்தின் சட்ட சஞ்சிகையின் ஆசிரியர் சபை “இலங்கையின் நுகர்வோர் பாதுகாப்புச் சட்டங்கள்” என்பதன் மீது கட்டுரை ஒன்றை எழுதுமாறு உம்மை வேண்டுகிறது. இலங்கையில் நுகர்வோர் பாதுகாப்பு தொடர்பாக ஆளுகின்ற சட்டங்களைப் பற்றி கட்டுரை ஒன்றை எழுதுக.
(25 புள்ளிகள்)
08. பின்வருவற்றில் எவையேனும் இரண்டினை (02) பற்றி குறிப்பெழுதுக.
- (அ) உரோமன் ட்சுசுச் சட்டம்
(ஆ) இலங்கையில் உயரிய சட்டம் என்ற அடிப்படையில் அரசியலமைப்பு
(இ) ஒப்பந்தம் ஒன்றை முடிவுறுத்தும் வழிவகைகள்
(ஈ) தொழில் வகைகள்
- (25 புள்ளிகள்)

பதிப்புரிமை பெற்றது